su artículo 9° la autorización para realizar modificaciones presupuestarias para el financiamiento de 
la operatividad y funcionamiento de las Universidades Públicas. 

En tal sentido el Gobierno Central autorizó a las Universidades Públicas a realizar modificaciones 
presupuestarias en el nivel funcional programático, hasta por la suma de S/. 231 311 146,00 
(DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL CIENTO CUARENTA Y SEIS 
Y 00/100 SOLES) con cargo a los recursos de su presupuesto institucional, para financiar su 
operatividad y funcionamiento. 

Como resultado de la revisión efectuada al proceso de implementación de la ejecución presupuestaria 
de la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana, se ha identificado una (1) situación adversa que

[...]

de la operatividad y funcionamiento de las Universidades Públicas 
9.1 Autorízase, de manera excepcional, durante el Año Fiscal 2020, a las universidades públicas 
para realizar modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, hasta por la suma 
de S/ 231 311 146,00 (DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS ONCE MIL 
CIENTO CUARENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES) con cargo a los recursos de su presupuesto 
institucional, para financiar su operatividad y funcionamiento. Dichas modificaciones presupuestarias 
se realizan conforme al Anexo 1 “Límite para las modificaciones presupuestarias por Universidad

[...]

(el subrayado es nuestro) 

El anexo n.° 1 “Límite para las modificaciones presupuestarias por Universidad Pública” del referido 
decreto, establece como techo presupuestal para la Universidad Nacional de la Amazonía Peruana la 
suma de hasta S/. 3 877 168,00 (TRES MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL CIENTO 
SESENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES). 

Cuadro n.° 1 
LÍMITE PARA LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EN LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA SEGÚN DECRETO DE URGENCIA  
N.° 053-2020 

Fuente: Anexo n.° 1 adjunto al Decreto de Urgencia n.° 053-2020.